Diário da República, 2.a série — N.o 123 — 28 de Junho de 2007 18 435

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRA

Aviso n.o 11 688/2007

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, torno público que rescindi o contrato
de trabalho a termo resolutivo certo celebrado com Helena Maria
Gomes Fresco, auxiliar de serviços gerais, a seu pedido, a partir de
1 de Abril de 2007.

15 de Junho de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Manuel de Jesus Martins.

2611024044

CÂMARA MUNICIPAL DE NELAS

Aviso n.o 11 689/2007

Discussão pública

A Dr.a Isaura Pedro, presidente da Câmara Municipal de Nelas,
torna público que, nos termos do artigo 22, n.os 1, 3 e 4, do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado e republicado pelo Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade com a deli-
beração tomada em reunião de Câmara de 12 de Junho de 2007,
se encontra aberto o período de discussão pública da alteração do
alvará de loteamento n.o 8/1983, de 27 de Abril, em nome de Joaquim
Augusto Rosado Cabral e Maria João Rosado Pais Cabral, requerido
por Luís Filipe de Figueiredo Pereira e Sónia Silva Gonçalves, na
qualidade de adquirente do lote 53, sito à Capucha, no lugar de Folha-
dal, freguesia de Nelas, concelho de Nelas.

Mais se informa que o período de discussão pública da alteração
do alvará de loteamento é de 15 dias úteis contados a partir da data
da sua publicação.

Neste período, a referida alteração encontrar-se-á patente ao
público no edifício dos Paços do Concelho de Nelas, acompanhada
da informação técnica elaborada pelos serviços técnicos, onde poderá
ser consultado todos os dias úteis, dentro das horas normais de
expediente.

No período de consulta os interessados podem apresentar as suas
reclamações, observações ou sugestões, por escrito, devidamente fun-
damentadas e identificadas, dirigidas à presidente da Câmara Muni-
cipal de Nelas, até ao final do prazo mencionado do período de dis-
cussão pública.

Para constar e surtir os devidos efeitos se publica o presente aviso
e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do
costume e publicado no Diário da República e no jornal local Folha
do Centro.

15 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
Marque Figueiredo Silva Pedro.

2611024065

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Aviso n.o 11 690/2007

De acordo com o meu despacho de 5 de Maio de 2007 e para
efeitos do cumprimento do estipulado no n.o 2 do artigo 27.o, con-
jugado com o n.o 3 do artigo 22.o, do Decreto-Lei n.o 555/99, de
16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que se encontrará em
fase de discussão pública a alteração aos lotes 16 e 17 do loteamento
com o alvará n.o 3/03, sito em Devesas, freguesia de Bobadela, em
nome de José Rodrigues da Silva, que ocorrerá a partir da data de
publicação no Diário da República e pelo prazo de 15 dias.

O projecto de alteração bem como a informação técnica que recaiu
sobre o mesmo encontram-se ao dispor de qualquer interessado, para
consulta, na Secção de Obras Particulares desta Câmara Municipal,
nos dias úteis, entre as 9 e as 16 horas.

E para que se não alegue desconhecimento se publica este aviso
nos locais públicos de estilo, bem como no jornal A Comarca de Arganil.

12 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Américo
Franco Alves.

2611024041

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.o 11 691/2007

Alteração às especificações do alvará de loteamento
n.o 242, Carregueira, Pinhal Novo

Abertura de período de discussão pública

Ana Teresa Vicente, presidente da Câmara Municipal de Palmela,
faz público que, nos termos conjugados dos n.os 2 do artigo 27.o e
3 do artigo 22.o, ambos do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, é aberto um
período de discussão pública sobre uma proposta de alteração às espe-
cificações do alvará de loteamento n.o 242, titulado a Joaquim Isabel
e outros, (processo de loteamento L-12/90), da freguesia de Pinhal
Novo, deste concelho.

Mais se faz público que o pedido de alteração foi requerido por
Maria Fernanda Barrocas dos Santos Alves e incide sobre o lote 3
da urbanização.

O período de discussão pública inicia-se no 16.o dia útil (n.o 3
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99) após a publicação deste
aviso no Diário da República e decorrerá nos 15 dias úteis subsequentes
(n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99).

A proposta de alteração estará patente para consulta no Depar-
tamento de Administração Urbanística, Avenida da Rainha D. Leonor,
2, Palmela, durante o período acima referido.

Qualquer interessado poderá apresentar, dentro do citado prazo,
as suas reclamações, observações ou sugestões, no local de consulta
antes indicado.

E eu, Jorge Pires de Moura, director do Departamento de Admi-
nistração Urbanística, o subscrevi.

16 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Ana Teresa Vicente.
2611024197

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO

Aviso n.o 11 692/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que nos
termos previstos na Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com as espe-
cificidades constantes da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foram cele-
brados contratos de trabalho a termo resolutivo certo entre esta autar-
quia e Paulo Jorge Oliveira Fernandes e Joaquim Domingos, com
início a 2 de Maio de 2007, na categoria de asfaltador, escalão 1,
índice 142.

O contrato será válido pelo período de um ano, nos termos do
artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o
disposto no artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

2 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024069

Aviso n.o 11 693/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que nos
termos previstos na Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com as espe-
cificidades constantes da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foram cele-
brados contratos de trabalho a termo resolutivo certo entre esta autar-
quia e Pedro Rodrigo de Sousa Ferreira, Orlando Duarte Rocha e
José da Graça Paulino, com início a 2 de Maio de 2007, na categoria
de cantoneiro, escalão 1, índice 137.

O contrato será válido pelo período de um ano, nos termos do
artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o
disposto no artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

2 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024075

Aviso n.o 11 694/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de técnico superior assessor (área de direito)

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, torna-se
público que o presidente desta Câmara Municipal, por despacho de

18 436 Diário da República, 2.a série — N.o 123 — 28 de Junho de 2007

9 de Maio de 2007, nomeou o candidato Nuno Dinis Encarnação
Amorim.

Mais se torna público que o nomeado deverá apresentar-se a aceitar
a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Isento do visto prévio do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024195

Aviso n.o 11 695/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de engenheiro técnico especialista principal (químico)

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe torna-se
público que o presidente desta Câmara Municipal, por despacho de
9 de Maio de 2007, nomeou Jorge Manuel Poucochinho Grave
Caetano.

Mais se torna público que o nomeado deverá apresentar-se a aceitar
a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Isento do visto prévio do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024169

Aviso n.o 11 696/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Região de Turismo do Algarve de 14 de Maio de 2007,
foi autorizada a requisição da técnica superior de 1.a classe do quadro
de pessoal daquela instituição Alexandra Sofia de Sousa Manjua Leal,
a qual passou a exercer funções no município de Portimão a partir
de 15 de Maio de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024204

Aviso n.o 11 697/2007

Concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de nadador-salvador

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 243, de 21 de Dezembro de
2005, torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por
despacho de 18 de Maio de 2007, nomeou a candidata Rita Luísa
Bejinha Gonçalves.

Mais se torna público que a nomeação foi feita por urgente con-
veniência de serviço e teve início em 1 de Junho de 2007. (Isento
do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024185

Aviso n.o 11 698/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
profissional administrativo de 2.a classe

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 73, de 12 de Abril de 2006,
ao qual foi dado uma validade de um ano, torna-se público que o
presidente desta Câmara Municipal, por despacho de 18 de Maio
de 2007, nomeou as seguintes candidatas:

Ana Paula Vicente Santos Alfares.
Rosa Maria Pargana Santos Jesus.

Mais se torna público que as nomeações foram feitas por urgente
conveniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2007.
(Isento do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024198

Aviso n.o 11 699/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de técnico superior de serviço social assessor

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 3, de 4 de Janeiro de 2007,

torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 30 de Maio de 2007, nomeou a candidata Rita Maria Pereira
Magro Gomes Santos.

Mais se torna público que a nomeada deverá tomar posse no prazo
de 20 dias contados da data da publicação deste aviso no Diário da
República. (Isento do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024201

Aviso n.o 11 700/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de fiscal municipal de 2.a classe

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 202, de 19 de Outubro de 2006,
se torna público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 29 de Maio de 2007, nomeou as candidatas Marta Castanho
Palma e Carla Maria Simão Fernandes.

Mais se torna público que as nomeações foram feitas por urgente
conveniência de serviço e terão início em 1 de Junho de 2007. (Isento
do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024184

Aviso n.o 11 701/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 30 de Maio de 2007, foram nomeados chefes de secção, em regime
de substituição, ao abrigo do estipulado no artigo 28.o de Decreto-Lei
n.o 466/79, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 406/82, de 27 de Setembro, os assistentes administrativos espe-
cialistas do quadro do pessoal desta Câmara Municipal Cristina Maria
de Jesus Duarte Pestana e Paulo Alexandre Viana de Jesus, para
as secções a seguir indicadas, pertencentes à Repartição Adminis-
trativa do Departamento Técnico de Planeamento e Urbanismo:

Cristina Maria de Jesus Duarte Pestana — Secção de Expediente
e Reprografia.

Paulo Alexandre Viana de Jesus — Secção de Tramitação de Pro-
jectos e Arquivo.

Mais se torna público que os nomeados deverão apresentar-se a
aceitar a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República.

4 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024078

Aviso n.o 11 702/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, nos
termos previstos na Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com as espe-
cificidades constantes da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foi celebrado
contrato de trabalho a termo resolutivo certo entre esta autarquia
e Luís Alberto de Sousa Mendes, com início a 11 de Junho de 2007,
na categoria de técnico superior de geografia, especialização em pla-
neamento regional, escalão 1, índice 321.

O contrato será válido pelo período de um ano, nos termos do
artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o
disposto no artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

11 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024077

Aviso n.o 11 703/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de técnico superior principal (área de geografia planeamento regional)

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 18, de 25 de Janeiro de 2007,
torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 8 de Junho de 2007, nomeou a candidata Catarina Macara
Duarte de Brito Tristão.